

Warszawa, 11 marca 2023 r.

**Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej**

**Uczestnicy i Organizatorzy
obchodów Dnia Sołtysa**

Szanowni Państwo,

z okazji Dnia Sołtysa pozdrawiam serdecznie wszystkich liderów wiejskich społeczności. Jednocześnie pragnę wyrazić swój najwyższy podziw dla Państwa codziennej pracy, a także głęboką wdzięczność za starania o pomyślność, bezpieczeństwo i dostatek Państwa małych ojczyzn i ich mieszkańców.

Praca sołtysa to bowiem wyjątkowo ważna społeczna misja, która wymaga olbrzymiego wysiłku i odpowiedzialności. Sołtys jest prawdziwym gospodarzem wsi, który wzbudza zaufanie, cieszy się szacunkiem i autorytetem, rozumie swoich sąsiadów, zna lokalne wyzwania, rozwiązuje problemy i troszczy się o wspólne sprawy. Poświęca swój wolny czas, angażuje się w życie swojej miejscowości, buduje wspólnotę wokół inicjatyw i projektów, które mają służyć rozkwitowi małych ojczyzn.

Warto również podkreślić, że sołtysi przewodzą społecznościom wiejskim od blisko ośmiu stuleci. Ten jeden z najstarszych urzędów w naszej państwowości jest wspaniałym przykładem ciągłości tradycji, a zarazem przywiązania do podstawowych form samorządowych i demokratycznych w naszej Ojczyźnie. Jednak prestiż i uznanie, jakim cieszy się w naszym kraju ta funkcja jest nie tylko wyrazem siły jej wielowiekowej tradycji, lecz także znaczenia i powagi tego wyjątkowego urzędu pełnionego pro publico bono, a zarazem jego wspaniałych owoców.

Obchody Dnia Sołtysa to zatem doskonała okazja do wyrażenia ogromnego uznania dla Państwa postawy i zaangażowania w służbę publiczną, dla lokalnego patriotyzmu i troski o bliźnich. Swoją pracą przyczyniacie się bowiem Państwo do poprawy życia na terenach wiejskich, dając jednocześnie przykład najcenniejszej obywatelskiej aktywności i solidarności.

Wraz z najserdeczniejszymi podziękowaniami za dotychczasowy trud i zaangażowanie, życzę wielu sił i wytrwałości w dalszych działaniach dla dobra Państwa lokalnych wspólnot, naszego regionu i całej naszej Ojczyzny.

*Z poważaniem
Elżbieta Witek*